
Nº 129, sexta-feira, 7 de julho de 2017 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070700009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 118/2017; Data de Assinatura: 06/07/17; Contratada:
33.179.565/0001-37/BT BRASIL SERVICOS DE TELECOMUNI-
CACOES LTDA; Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMU-
NICAÇÃO MULTIMÍDIA (SCM) COM A FINALIDADE DE IN-
TERLIGAR AS UNIDADES PREDIAIS (UP´S) DOS CORREIOS
POR MEIO DE UMA REDE DE TELECOMUNICAÇÕES COM
COBERTURA NACIONAL; Origem: Inexigibilidade de Licitação
17000037/2017; Vigência: 06/07/17 a 06/09/17; Valor Total: R$
2.729.480,03 (dois milhões setecentos e vinte e nove mil quatrocentos
e oitenta reais e três centavos).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 166/2012 de Prestação de
Serviços de Transporte Aéreo de Carga - RPN Linha 9007-1; OB-
JETO: Prorrogar, em caráter excepcional, a vigência do Contrato
166/2012, por mais um período de 12 (doze) meses com reajuste de
preços no percentual de 3,5971%; CONTRATADA: Total Linhas Aé-
reas S/A; VALOR GLOBAL DO CONTRATO: Passará a ser R$
33.470.086,32; ASSINATURA: 30/6/2017; VIGÊNCIA: terá início
em 02/07/2017 até 01/07/2018, podendo haver o encerramento an-
tecipado da vigência, por qualquer das partes, com antecedência mí-
nima de 90 (noventa) dias antes do término do prazo contratual

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 167/2012 de Prestação de
Serviços de Transporte Aéreo de Carga - RPN Linha 8807-1; OB-
JETO: Prorrogar, em caráter excepcional, a vigência do Contrato
167/2012, por mais um período de 12 (doze) meses com reajuste de
preços no percentual de 3,5971%; CONTRATADA: Total Linhas Aé-
reas S/A; VALOR GLOBAL DO CONTRATO: Passará a ser R$
34.764.327,84; ASSINATURA: 30/6/2017; VIGÊNCIA: terá início
em 02/07/2017 até 01/07/2018, podendo haver o encerramento an-
tecipado da vigência, por qualquer das partes, com antecedência mí-
nima de 90 (noventa) dias antes do término do prazo contratual

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17000031

Comunicamos a todos a homologação do PGE 17000031,
cujo objeto é aquisição de CARTUCHO DE TONER PARA IM-
PRESSORA OKIDATA B431DN+ 10.000 PÁGINAS, adjudicados
conforme a seguir: LOTES 1, 2, 3 e 4, com os valores unitários/totais
em: R$ 18,33/R$ 82.485,00, R$ 18,33/R$ 27.495,00, R$ 17,06/R$
127.950,00 e R$ 17,06/R$ 42.650,00, respectivamente, empresa AC
Pereira - Informática Eireli ME - CNPJ: 11.463.094/0001-51.

REGINALDO DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato 037/2013; Contratada:
35.240.449.0001-01 - PCN TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EI-
RELI - EPP. Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza
predial, asseio e conservação, compreendendo o fornecimento de mão
de obra, material de limpeza e higiene, bem como de equipamentos e
utensílios adequados à execução dos serviços, nas instalações prediais
da ECT/DR/CE. Objeto do Termo Aditivo: RETIFICAR o 10º Termo
Aditivo, REPACTUAR os preços, conceder o REEQUILÍBRIO Eco-
nômico-financeiro e realizar SUPRESSÂO do Contrato nº. 037/2013.
Valor global: R$ 1.078.720,00 (um milhão, setenta e oito mil, se-
tecentos e vinte reais). Data da assinatura: 03/07/2017.

DIRETORIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2016 objeto a prestação
de serviços de recepção no Edifício Sede dos Correios/ES; Objeto do
Termo Aditivo: Prorrogar a vigência por mais 12 meses do Contrato
e reduzir o valor global do Contrato em 3,80%; Contratada: SER-
VILIMP Serviços de Conservação e Limpeza de Vitória LTDA - EPP;
CNPJ: 15.454.201/0001-36; Valor do Aditamento: R$ 45.570,72; Da-
ta da Assinatura: 04/07/2017; Vigência: 08/07/2017 a 08/07/2018.

DIRETORIA REGIONAL EM GOIÁS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº: 015/2017 Data da assinatura: 27/06/2017 Nome da
convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS/GO Nome da
Agência de Correios Comunitária: AGC AURIVERDE Vigência:
01/07/2017 a 30/06/2022 Objeto: Proporcionar atendimento de ser-
viços postais à população da localidade de AURIVERDE, pertencente
ao Município de CRIXÁS/GO, através de Agência de Correios Co-
munitária-AGC. Recursos Financeiros. A execução do presente Acor-
do de Cooperação Técnica não implica em transferência de recursos
financeiros entre as partes. Não há previsão de despesas orçamen-
tárias para este instrumento de Acordo de Cooperação Técnica. Fun-
damentação legal: Instrução Normativa nº 1 de 14/12/2000 da Se-
cretaria de Serviços Postais do Ministério das Comunicações; Art.

116, caput, da lei 8.666/90; § 3º do art. 2º da Lei nº 6.538/78; Portaria
n.º 6.206, de 13 de novembro de 2015, do Ministério das Comu-
nicações e, tendo ainda como referência legislativa, no que couber, o
Decreto n.º 6.170/07 e a Portaria interministerial n.º 507, de 24
novembro de 2011.

DIRETORIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação ao Contrato de Locação de
Imóvel 04/2012; Data de Assinatura: 01/05/2017; Contratado: CNPJ
05.695.860/0001-00/OCEANOS INVESTIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS LTDA; Objeto: Prorrogação do Contrato Locação de Imóvel
para Funcionamento da AC Shopping do Automóvel; Vigência:
01/06/2017 a 01/06/2022; Valor Total: R$ 388.979,40 (trezentos e
oitenta e oito mil novecentos e setenta e nove reais e quarenta cen-
tavos).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel 02/2013;
Data de Assinatura: 03/07/2017; Contratado: CNPJ 12.529.053/0001-
83/LOGALPÕES LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI - ME; Ob-
jeto: Mudança de Titularidade do Contrato Locação de Imóvel Lo-
gística FNDE e Outros.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel 13/2016;
Data de Assinatura: 23/06/2017; Contratado: CNPJ 23.528.435/0001-
09/A.G. Consultoria Imobiliária Ltda. Objeto: Mudança de Titula-
ridade do Contrato Locação de Imóvel AC Santa Luzia.

DIRETORIA REGIONAL EM MATO GROSSO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 17000001/2017

Objeto: Obra de reforma e adaptação da AC-Cristo Rei/MT. Foram
consideradas habilitadas as empresas: LM Engenharia e Construções
Ltda, CNPJ: 03.244.704/0001-06; GMX Construtora e Incorporadora
Ltda, CNPJ: 12.619.217/0001-63; Econst Construções e Empreen-
dimentos Ltda, CNPJ: 11.206.966/0001-04; Titanium Engenharia Lt-
da, CNPJ: 20.103.907/0001-93; Almeida e Echeverria Engenharia
Ltda, CNPJ: 14.847.189/0001-67; X Nova Fronteira Construções Lt-
da, CNPJ: 11.644.826/0001-00, e Expecta Serviços de Engenharia
Ltda, CNPJ: 19.985.034/0001-00. A empresa Invista Construtora e
Imobiliária, CNPJ: 21.857.277/0001-05, foi considerada inabilitada
por não atender ao subitem 1.2.3.1., alínea "b", do Apêndice 2 do
Edital - qualificação técnico-operacional..

NOEL DA SILVA BEZERRA
Presidente da CPL

DIRETORIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TA nº. 053/2017 ao Contrato de Locação de Imóvel nº. 0193/2007
(AC PARAOPEBA) - Objeto do TA: Alterar o locador do imóvel
para ESPÓLIO DE ALTIVO ALVES FERREIRA, representado pela
inventariante NEUZA DE LOURDES FERREIRA, CPF:
267.979.256-49. Modificar o item 4.2 da cláusula quarta definindo os
novos dados bancários para pagamento dos aluguéis. Contratada:
NEUZA DE LOURDES FERREIRA, CPF: 267.979.256-49- Assi-
natura: 16/06/17. Vigência: a partir da assinatura.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Comunicação para Defesa-prévia - Contrato 237/2014 - Mo-
tivo: Atraso na entrega objeto, conforme previsto no CTR 237/2014.
Valor da Multa: R$ 10.260,36 (dez mil, duzentos e sessenta reais e
trinta e seis centavos) - Contratado: ALPHA COMERCIAL EIRELLI
- EPP - CNPJ: 11.383.956/0001-36. Descrição do Material do Con-
trato: Forno de micro-ondas. A Contratada deverá manifestar suas
razões de defesa, no prazo de 5 dias úteis, a contar da publicação,
uma vez que seu endereço é incerto e não sabido.

GIOVANI GRACIANO DOS SANTOS JUNIOR
Gerente de Administração

AVISOS DE ADIAMENTOS
CONCORRÊNCIA Nº 17000001/2017

Objeto - A Diretoria Regional dos Correios, em Minas Ge-
rais, torna público que fará realizar a Concorrência-17000001/2017,
cujo objeto é a alienação, por venda, do imóvel de propriedade dos
Correios, localizado na Praça Monsenhor Felicíssimo, 04, Centro,
Itabira/MG. A abertura da licitação designada para ocorrer as 09:30
horas do dia 22/06/2017, conforme publicado no DOU, folha 97,
Seção 3, no dia 23 de maio de 2017, fica adiada para as 09:00 horas
do dia 09/08/2017. Cópias completas do Edital e a reunião de aber-
tura dos envelopes ocorrerá na Rua Boaventura, nº. 401, Sala M-312
- Bairro Indaiá - Belo Horizonte/MG. Maiores informações nos fones:
(31)3249-2515 / 2532 ou através do site dos Correios: www.cor-
r e i o s . c o m . b r.

CONCORRÊNCIA Nº 17000003/2017

Objeto - A Diretoria Regional dos Correios, em Minas Ge-
rais, torna público que fará realizar a Concorrência-17000003/2017,
cujo objeto é a alienação, por venda, do imóvel de propriedade dos
Correios, localizado na Rua Mário Daher, nº 06 - Patrocínio de
Muriaé - MG. A abertura da licitação designada para ocorrer as 09:30
horas do dia 22/06/2017, conforme publicado no DOU, folha 97,
Seção 3, no dia 23 de maio de 2017, fica adiada para as 14:30 horas
do dia 09/08/2017. Cópias completas do Edital e a reunião de aber-
tura dos envelopes ocorrerá na Rua Boaventura, nº. 401, Sala M-312
- Bairro Indaiá - Belo Horizonte/MG. Maiores informações nos fones:
(31)3249-2515 / 2532 ou através do site dos Correios: www.cor-
r e i o s . c o m . b r.

FRITZ TEIXEIRA GUIMARÃES FRAGA
Presidente CPL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17000054/2017

Objeto: Locação (sem operador) de empilhadeira movida a
gás GLP a ser utilizada em unidade operacional dos Correios/MG,
localizada no município de Uberlândia/MG. Edital e informações no
endereço eletrônico: http://www.correios.com.br, telefone: (0xx31)
3249-2515 de 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas. Sessão
Pública pela Internet no endereço eletrônico: http://www.licitacoes-
e.com.br. Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia
20/07/2017. Início da Disputa de Preços dia 20/07/2017 às 09:30
horas.

ROBER SILVA ANJOS
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17000060/2017

Objeto: Prestação de serviço de táxi para transporte de em-
pregados dos Correios no percurso aeroporto Confins até a Região
Metropolitana de Belo Horizonte/MG. Edital e informações no en-
dereço eletrônico: http://www.correios.com.br, telefone: (0xx31)
3249-2515 de 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas. Sessão
Pública pela Internet no endereço eletrônico: http://www.licitacoes-
e.com.br. Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia
20/07/2017. Início da Disputa de Preços dia 20/07/2017 às 10:00
horas.

ANA CECÍLIA SILVA LOPES
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº: 161/2016
Data da assinatura: 05/12/2016
Nome da convenente: Prefeitura Municipal de Balsa Nova
Nome da Agência de Correios Comunitária: Rodeio Santo Antônio
Vigência: 31/12/2016 a 30/12/2021
Objeto: Proporcionar atendimento de serviços postais à população da
localidade de Rodeio Santo Antônio, pertencente ao Município de
Balsa Nova/PR, através de Agência de Correios Comunitária-AGC.
Recursos Financeiros
A execução do presente Acordo de Cooperação Técnica não implica
em transferência de recursos financeiros entre as partes.
Não há previsão de despesas orçamentárias para este instrumento de
Acordo de Cooperação Técnica.
Fundamentação legal: Instrução Normativa nº 1 de 14/12/2000 da
Secretaria de Serviços Postais do Ministério das Comunicações; Art.
116, caput, da lei 8.666/90; § 3º do art. 2º da Lei nº 6.538/78; Portaria
n.º 6.206, de 13 de novembro de 2015, do Ministério das Comu-
nicações e, tendo ainda como referência legislativa, no que couber, o
Decreto n.º 6.170/07 e a Portaria interministerial n.º 507, de 24
novembro de 2011

DIRETORIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 3/2017

OBJETO: Locação de 9 (nove) veículos leves, tipo passeio, conforme
condições do edital e seus anexos. Homologado o Lote 01 à empresa:
SANEAPE LOCAÇÕES LTDA, CNPJ: 21.756.495.0001-53, Valor
negociado do lote 01 R$ 111.899,88.

ROSINEIDE DA SILVA
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL nº 17000039. Objeto: Locação de imóvel. AC BOA VISTA DO
BURICÁ/RS. Contratado: NILTON RIBEIRO BONES. Valor Global:
R$ 88.767,00. Data da Ratificação: 26/06/2017. Enquadramento Le-
gal: Art. 24 - Inc. X da Lei 8.666/93.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-07T02:22:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




